

DELEGAT
DER DEUTSCHEN BISCHOFSKONFERENZ
FÜR DIE UNGARISCHSPRACHIGE SEELSORGE
IN DEUTSCHLAND
Landwehrstraße 66 · D-80336 München

Tel.: 0049-89/532 82 88
Del: 0049-89/530 96 27
Fax: 0049-89/532 82 45
E-mail: ung.delegat@gmx.de
23. 11. 2006/Cs

Körlevél a külföldön élő magyar, illetve magyarul beszélő Papokhoz és Hívekhez

Főtisztelendő Paptestvérek!
Kedves Magyar Testvéreim!

1. - A nemzeti egység és megújulás útján. A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia kezdeményezésére az elmúlt év során a világ hívő magyarsága hatalmas imakoncertben egyesült, egy nemzetként engesztelte és kérte Istent, hogy mentse meg nagy bajokkal küzdő népünket. A nagy kórusból nem hiányozhattak a világban szétszórta élő magyarok sem: a világ minden sarkában együtt imádkoztunk Kárpát-medencében élő testvéreinkkel népünk megújulásáért Krisztusban.

Bármilyen távol is élünk hazánktól, szívünk a Kárpát-medencében, a Duna-Tisza táján dobog, érezzük, hogy összetartozunk, az idegenben is Szent István király népe vagyunk, hozzá kötődünk és az ő örökségét ápoljuk, hazánk sorsában osztozunk. Ma ezt különösen is átéljük, tapasztaljuk: az 1956-os forradalom és szabadságharc 50. évfordulóján világszerte, más népek között és egy nemzetként emlékezünk és énekeljük: Hazádnak rendületlenül légy híve, ó magyar... és már csupán létünkkel is tanúsítjuk szabadság- és hazaszeretetünket Béctől Sedney-ig, Párizstól Torontóig, Londontól San Franciscoig ...

A nemzeti egység megerősítésére és a megújulásra Krisztusban újabb lehetőséget kínál a világ legismertebb magyar szentje születésének 8. centenáriuma. A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia Árpád-házi Szent Erzsébet születésének 800. évfordulója alkalmából a 2007-es esztendő jubileumi évvé nyilvánította. Ahogy magyar hazánkban, Németországban és világszerte is jubileumi megemlékezéseken idézik fel Szentünk alakját és életét, hiszen „a szegénység és a szeretet szelleme Krisztus Egyházának dicsősége és tanúbizonysága” (GS 88-90).

Árpád-házi Szent Erzsébet születésének nyolcadik centenáriumáról mi, nyugati magyarok sem feledkezünk meg: a jubileumi év során ünnepi szentmiséken, szentbeszédekben, előadásokban, zárándoklatokon Árpád-házi Szent Erzsébet példás keresztény életére irányítjuk figyelmünket. Mi, nyugati szórványban élő magyarok, elsősorban azzal járulhatunk hozzá a nemzeti egységhez és megújuláshoz Krisztusban, ha saját házunk táján, idekint igyekszünk megvalósítani ezt a nagy programot, Mindszenty bíboros, hercegprímásunk egykori üzenete szerint: „Mindenkinek ott tegye meg a magáét, ahova az élet állította”.

A magyar emigrációt lassan felváltják a migráns magyarokból álló kis szórvány közösségek, amelyek ráadásul még a fluktuáció erős jegyeit is magukon viselik. Ez magával hozza, hogy „az idők jeleinek” megfelelően, a külföldi magyar lekipásztori szolgálatban is keressük a választ „a vándorlók új lelki és lekipásztori szükségleteire” (EM 3), még ha helyenként számunkra továbbra is érvényben maradnak Mindszenty József bíborosunk lekipásztori útmutatásai: „Teremtsünk keresztény hitre épülő egyházi közösséget. Legyen a családban gyermek Isten akaratára. Ez áldás és jövő, bármit mond a világ. A

gyermek kapjon a családban, a hétvégi iskolában, ha mindennapira sehogysincs lehetőség, krisztusi hitet magyar nyelven, magyar öntudatot. Fiatalságunk lelkében tegyük izzóvá a magyar Ígélet földjének megszerzését. Mindezt gyűlölet és ellenséges érzés nélkül, csak munkával, hitben és áldozatban. Tanuljuk meg és használjuk idegen népek gazdag tapasztalatát és fordítsuk ezt a nagy célra. Csak az a lelkesedés helyénvaló, amelyet a munka nehézsége, a szenvedés hosszantartósága mindig újraéleszt: amelyet kiolt, az ártalmas és megront bennünket”. Árpád-házi Szent Erzsébet, aki négy éves korában került külföldre, az idegenben ugyancsak példaként állhat előttünk: „keressük Istent, hogy egymásra is rátaláljunk” (vö. MKPK körlevele Szent Erzsébet születésének 800. évfordulójára).

Az új migráció lelkipásztori szempontból is egyre összetettebb gondot jelent. Ezt a Vatikán is felismerte és még II. János Pál pápa jóváhagyásával, 2004. május elején az „Erga migrantes caritas Christi” (Krisztus szeretete a vándorlók iránt) instrukcióval új alapokra helyezte ezt a különleges lelkipásztori szolgálatot, és „sürgeti a hagyományokhoz hűséges, és ugyanakkor az új fejlődések iránt nyitott lelkipásztorkodást a mi lelkipásztori struktúráinkra vonatkozóan is” (vö. Elvándorlók és Útonlévők Pápai Tanácsa, Krisztus szeretete a vándorlók iránt, Római dokumentumok XXXII, Szent István Társulat, Budapest, 2005, 7. o). Az instrukció szerint (magyarul is olvasható és minden Főtisztelendő Pápastvér szíves figyelmébe ajánlom): „elengedhetetlenül szükséges, hogy a migrációs áramlatok szülőföldi és befogadó egyházai között kialakuljon elsősorban a közös lelkipásztori érdekek kölcsönös tájékoztatásából álló intenzív együttműködés” (uo. EM 70), ami máris érezteti hatását a mi külföldi magyar lelkipásztori szolgálatunk területén is.

2. – Változások a külföldi magyar lelkipásztori szolgálat területén. Többek előtt ismeretes, hogy az elmúlt év során a külföldi magyar lelkipásztori szolgálat koordinálásában lényeges változás történt: XVI. Benedek pápa április 5-én elfogadta dr. Miklósházy Attilának S. J., a külföldi magyarok püspökének az egyházi előírásoknak megfelelő és 75 éves korára való tekintettel történő lemondását püspöki szolgálatáról, és a külföldi magyar lelkipásztori szolgálat vezetését a Szentszék a Magyar Katolikus Püspöki Konferenciára bízta, ami teljesen összhangban áll az Apostoli Szentszék legújabb irányelveivel. A Szentszék ezen intézkedése révén tulajdonképpen a magyar egyházban is helyreállt az a hierarchikus rend, amely a II. világháborút követő időben felborult a diktatórikusan berendezkedett országokban. Ezzel az emigráció, illetve újabban a „migránsok” (elvándorlók, vándorlók, útonlévők, utazók, munkakeresők, de a menekültek és száműzöttek is) közelebb kerültek saját hazájukhoz, létre jött a nemzeti egység és megbékélés újabb állomása.

a) A Szentszék intézkedését követően a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia 886/2006 számú, 2006. április 6-i levelében arról értesített, hogy a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia a 2006. március 7-9. közötti tavaszi rendes ülésén úgy döntött, hogy engem kér fel arra, hogy ideiglenesen lássam el az emigrációban élő magyarok lelkipásztori szolgálatának koordinálását.

A felkérést a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia irántam tanúsított bizalmának tekintettem, a megbízatást megköszöntem és a jó Isten segítségével elvállaltam, természetesen továbbra is számítva Miklósházy Attila püspök atya és a Főtisztelendő Pápastvérek együttműködésére és támogatására.

Így hát minden igyekezettel, Istentől kapott képességgel és tudásommal azon vagyok, hogy a Német Püspöki Konferenciától kapott delegátusi megbízatásom és egyéb eddigi munkám (ÉLETÜNK szerkesztése) mellett, a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia elvárásának, a Tőle kapott megbízatásnak és a külföldi magyar lelkipásztori szolgálatban dolgozó Főtisztelendő Pápastvérek elvárásainak lelkiismeretesen megfeleljek. Mindehhez továbbra is kérem a Főtisztelendő Pápastvérek bizalmát, szíves támogatását, nagylelkű együttműködését, nem utolsósorban imáját.

Jóllehet megbízatásom ideiglenes (ad interim), és talán erre az esetre is vonatkozik a korábbi korok elve: Sede vacante nihil innovetur – széküresedés idején kerülni kell minden változtatást –, azt követően mégis igyekeztem tájékozódni, érdeklődni az új körülményekről és feladataimról, mindig szoros egyetértésben Erdő Péter bíboros atyával, az MKPK elnökével, aki a maga részéről is minden alkalmat megragad arra, hogy minél hatékonyabban támogassa és biztosítsa a külföldi magyar lelkipásztori szolgálatot: május 3-án Torontóban meghallgatta az amerikai és kanadai magyar lelkészeket, illetve május 24-én Bécsben a külföldön dolgozó európai magyar lelkészeket.

b) Június 6-án Budapesten hosszas megbeszélést folytattam Miklósházy Attila püspök atyával, és mindketten részletesen beszámoltunk az MKPK nyári közgyűlésén a külföldi magyar lelkipásztori szolgálat pillanatnyi helyzetéről. Néhány adat e beszámolóból:

A külföldön élő magyar, illetve magyar származású katolikusok száma: kb. egy millió.

A külföldi magyar egyházi közösségek, missziók, lelkészi központok száma: 62.

ÉSZAK-AMERIKA: 29. - Amerikai Egyesült Államok: 16 (Chicago, Cleveland I+II, Detroit, Devon, East Chicago, Fairfield, Irving, Matawan, New Brunswick, New York I+II, Orange Ville, Passaic, Perth Amboy, Portola Valley; +32 magyar közösség, ahol nincs magyar pap). - Kanada: 13 (Calgary, Courtland I+II, Hamilton I+II, London, Montreal, Ottawa, Toronto, Vancouver, Welland I+II, Windsor, + 3 magyar közösség, ahol nincs magyar pap).

DÉL-AMERIKA: 2. - Brazília: 1 (Sao Paulo), - Venezuela: 1 (Caracas)

EURÓPA: 28. - Anglia: 2 (London, Rochdale), - Ausztria: 5 (Bécs, Graz, Innsbruck, Klagenfurt, Linz), - Belgium: 2 (Brüsszel, Liege), - Franciaország: 2 (Lyon, Párizs), - Németország: 11 (Augsburg, Frankfurt/M, Hamburg, Karlsruhe, Köln, München, Münster, Nürnberg, Passau, Stuttgart, Würzburg), - Norvégia: 1 (Oslo), - Olaszország: 2 (Firenze, Róma), - Svájc: 3 (Basel, Fribourg, Zürich).

AUSZTRÁLIA: 3 (Adelaide, SA; Melbourne, VIC; Sydney, NSW). AFRIKA: - ÁZSIA: -

A külföldön élő magyar és magyarul beszélő katolikus papok létszáma: 280. (Magyar szolgálatban: 98, közülük 63 főállásban, 35 pedig besegít a magyar lelkipásztori szolgálatba). Az adatokra vonatkozóan mindig örömmel veszem Főtisztelendő Paptestvéreim megjegyzéseit, helyreigazításait. A külföldön élő római katolikus magyarok lelkipásztori szolgálatának ideiglenes koordinátora a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia megbízásából elérhető: Dr. Cserháti Ferenc pápai káplán, a Német Püspöki Konferencia magyar delegátusa, Ungarische Katholische Delegatur – Magyar Katolikus Delegatura, Landwehrstraße 66, D-80336 München, Tel.: 0049-89/532 82 88, Del: 0049-89/530 96 27, Fax: 0049-89/532 82 45, E-mail: ung.delegat@gmx.de

c) A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia ugyancsak a 2006. június 6-án tartott közgyűlésén arra is felkért, hogy ezen felkérése alapján nevezzem ki Főtisztelendő Kiss G. Barnabás OFM atyát, a Detroit-i Szent Kereszt Plébánia magyar plébánosát személyes képviselőmnek (delegátusnak) az Egyesült Államokban élő magyar papok és hívek felé. A kinevezés röviddel később megtörtént. A delegátus kinevezése 2006. június 11-én, Szent Barnabás apostol ünnepén lépett életbe, egyelőre ideiglenes jellegű, és megbízatásom lejártáig, illetve a további intézkedésig marad érvényben.

Mint ismeretes, ezt a feladatot eddig Főtisztelendő Mustos István SchP – piarista atya, Miklósházy Attila püspök Egyesült Államok-beli delegátusa töltötte be Passaic-ból (NJ, USA). Mivel azonban a Szentatya 2006. április 5-én elfogadta Miklósházy Attilának, a külföldön élő r. k. magyarok püspökének korára való tekintettel történő lemondását és a külföldi lelkipásztori szolgálatról való gondoskodást a Szentatya az MKPK-ra bízta, Főtisztelendő Mustos István atya delegátusi megbízatása is megszűnt. Ezúton is szeretném kifejezni köszönetemet mind Miklósházy Attila püspök atyának, mind Főtisztelendő Mustos István piarista atyának a külföldi magyarok érdekében végzett sokévi áldozatos munkájáért és Isten áldását kérem Mindkettőjük további életére. A külföldön élő római katolikus magyarok nyugdíjas püspöke elérhető, mint eddig: Dr. Miklósházy Attila S. J. címzetes püspök, 2661 Kingston Rd., SCARBOROUGH, ON M1M 1M3, Kanada, Tel: 001-416/261-7207, Fax: 001-416/261-2529. E-mail: amikloshazy.sas@rogers.com

Ugyanakkor tisztelettel és szeretettel kérem a Főtisztelendő Paptestvéreket, hogy fogadják szeretettel az új Egyesült Államok-beli delegátust, akinek a kialakult hagyományoknak megfelelően az lenne a feladata, hogy az MKPK által kinevezett koordinátort méltóan képviselje ott és akkor, ahol és amikor ő nem tud jelen lenni. Emellett a delegátus törekedni fog, hogy az Egyesült Államok-beli magyar papok összefogását előmozdítsa a lehetőségek szerint, elsősorban az évenként megrendezendő papi gyűléssel, de egyéb módon is, ápolva az „Unio Cleri” szellemét. A delegátus rendszeres kapcsolatot tart az MKPK által megbízott koordinátorral és szükség esetén a helyi hierarchia illetékes képviselőivel, mindig figyelembe véve az Elvándorlók és Útonlévők Pápai Tanácsának „Erga migrantes” instrukciójában lefektetett rendelkezéseit. Az ideiglenes koordinátor delegátusa az Amerikai Egyesült Államokban elérhető: P. Kiss G. Barnabás OFM, magyar plébános Detroitban, Holy Cross Hungarian R. C. Church, 8423 South Street, DETROIT, MI 48209, USA, Tel.: 001-313/842-1133, Fax: 001-313/ 842-2773, E-mail: sztkereszt@comcast.net

3. - Egyéb változások:

a) Kinevezések:

2006. augusztus 1-én Erdő Péter bíboros kinevezte Galambossy Endre atyát Brüsszelből a budapesti Rákospalota-kertvárosi plébánia plébánosává. November 19-én volt Havasi István piarista atya, új brüsszeli magyar lelkész bemutatkozó miséje Brüsszelben.

Bakos István atya Nagyváradról megérkezett Sydney-be, a parramattai püspök egy angol plébániára helyezte és heti 4 napot engedélyezett neki a magyarokkal való foglalkozásra. Elérhetősége (?): Rev. István Bakos, St. Elizabeth Home, 1 Symonds Rd., DEAN PARK, NSW. 2761, Australia. Tel.mobil: (61-0) 4300-92755, E-mail: <Istvan.bakos@huncathsyd.con>

Pető Gábor váci egyházmegyes káplán megérkezett Melbourne-be. Címe: Rev. Gabor Pető, St. Colman's Parish, 293 Carlisle Street, BALACLAVA, Vic. 3183, Australia. Tel: (61-3) 9527-4106. E-mail: <pg4595@freemail.hu>

Biacsi Dávid SJ 2006. augusztus 1-től Cairobán dolgozik: al-ab Dawood Antonios al-Yasu'i College de la Sainte-Famille, 1 rue Bustan el-Maksy, B.P. 73, Faggalah, 11523 CAIRO, Egypt.

Msgr. Dr. Pintér Gábor vatikáni diplomatát a Szentatya 2006. szeptembertől Stockholmból áthelyezte Párizsba: Nonciature Apostolique en France, Av. Du Président Wilson, 10, F-75116 Paris, Tél.: +33 1 53 23 0153, Fax: +33 1 4723 6544

b) Elhalálozás:

Br. Purmann Ferenc, SVD, +2005. november 21-én 93 éves korában, Argentínában.

Nádor Ferenc, +2006. február 10-én Bécsben.

Kondor Tibor, elhunyt Pócsnádason, temették 2006. március 18-án Nagykállón.

Fekete Géza, +2006. április 13-án, Erlkam, Holzkirchen, Németország.

Matyasovich Henrik, +2006. június 23-án Szegeden.

Padányi Károly, +2006. július 23-án, St Catharines, USA.

Gróza József, +2006. szeptember 11-én, 83 éves korában, papságának 36. évében, Caracas.

A változások listája valószínűleg nem teljes. Ezért tisztelettel és szeretettel kérem Főtisztelendő Paptestvéreimet, hogy a külföldi magyar lelkipásztori szolgálatban előálló változásokat, észrevételeiket, lehetőségeik szerint E-mailben, levélben, illetve bármilyen más módon szíveskedjenek velem közölni. Előre és hálásan köszönöm minden ebbeli és más támogatásukat, paptestvéri segítségüket. A magam részéről szívesen állok a Főtisztelendő Paptestvérek rendelkezésére és szívesen segítek mindenütt, ahol csak tudok.

Megköszönöm minden Magyar Testvérem hűséges ragaszkodását Istenhez, Egyházunkhoz, Hazánkhoz; megköszönöm a Főtisztelendő Paptestvérek önzetlen és áldozatos lelkipásztori munkáját világszerte szétszórta élő magyar népünk körében. Örök Főpapunk áldása kísérje életüket és minden nemes fáradozásukat. Imádkozunk egymásért!

Minden Magyar Testvérnek és ezek Családjának, minden Főtisztelendő Paptestvérnek kívánok áldott, szent karácsonyi ünnepeket és Istentől megáldott, békés, boldog Újesztendőt!

PS. Körlevelem terjesztésének módját az adott körülmények között Főtisztelendő Paptestvéreim döntésére bízom.

München, 2006. november 23.

Tisztelettel és szeretettel

Cserhádi Ferenc
*a külföldi magyar lelkipásztori szolgálat
ideiglenes koordinátora az MKPK megbízásából,
a német püspöki kar magyar delegátusa*